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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 17,964 19,231 -1,267

1.기타 교직원보수 12,111 12,111 0

1.교직원대체인건비 12,111 12,111 0

1.복식학급해소계약제강사 12,111 12,111 0

1.기간제직원인건비 11,011 11,011 0   

2.기간제직원법정부담

금
1,100 1,100 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 5,853 7,120 -1,267

1.교직원연수 4,870 5,720 -850

1.교육과정워크샵 3,800 4,120 -320

1.일반수용비 2,050 1,600 450 운영비  450,000원×1회= 450,000

2.여비 1,750 2,520 -770
여비  (105,000원×12명×2회-770,000) - 

2,520,000=
-770,000

2.자율연수 1,070 1,200 -130

1.일반수용비 1,070 1,200 -130
교육경비  (150,000원×8명-130,000) - 

1,200,000=
-130,000

3.정보화연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400
교육경비  (50,000원×8명-400,000) - 

400,000=
-400,000

2.교직원복지 983 1,400 -417

1.교직원동아리운영 983 1,400 -417

1.운영수당 483 900 -417
강사비  (30,000원×30회×1명-417,000) -

 900,000=
-417,000

2.교직원복지비 500 500 0   

2.학생복지/교육격차 해소 77,773 76,508 1,265

1.급식 관리 10,061 10,108 -47

1.학교급식운영 10,061 10,108 -47

1.비조리교급식운영 9,813 10,108 -295

1.전출금 9,813 10,108 -295 비조리교급식비전출  -295,000원×1회= -295,000

2.비조리교비급식운영 248 0 248

1.급식용식재료비 248 0 248 비급식일급식비  8,000원×31명×1회= 248,000

2.보건 관리 3,707 4,483 -776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,576 3,143 -567

1 발행일 : 2019-01-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 600 650 -50

1.교육운영비 0 50 -50 비만예방및관리자료외  -50,000원×1회= -50,000

2.학생복지비 400 400 0   

3.비품구입비 200 200 0   

2.학생건강검사 176 493 -317

1.학생복지비 176 493 -317 학생정서행동특성검사  -200,000원×1회= -200,000

건강검검사(1,4학년)  -68,000원×1회= -68,000

소변검사  -3,000원×1회= -3,000

구강검사교의수당  -46,000원×1회= -46,000

3.학생교육비 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 성교육 운영비  -150,000원×1회= -150,000

양성평등교육운영비  -50,000원×1회= -50,000

4.[국고]흡연예방교육운영비(국고) 1,500 1,500 0

1.운영수당 512 600 -88 흡연예방 교육비  -88,000원×1회= -88,000

2.교육운영비 988 900 88 흡연예방 홍보의상  16,000원×1회= 16,000

흡연예방 교육물품  72,000원×1회= 72,000

2.학교환경위생관리 1,131 1,340 -209

1.먹는물관리 636 740 -104

1.일반수용비 636 740 -104 수질검사료  -66,000원×1회= -66,000

정수기유지보수  -38,000원×1회= -38,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105 공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.교육격차 해소 50,886 49,236 1,650

1.방과후학교활동비지원 44,616 44,616 0

1.농어촌방과후지원금 44,616 44,616 0

1.학생지원금 44,616 44,616 0   

2.누리과정비지원 6,270 4,620 1,650

1.유치원누리과정지원금 6,270 4,620 1,650
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1.학생지원금 6,270 4,620 1,650 누리과정지원금  1,650,000원×1회= 1,650,000

4.학생복지 13,119 12,681 438

1.학생복지운영 13,119 12,681 438

1.학생교과서구입 3,840 3,841 -1

1.교육운영비 3,840 3,841 -1 교과서구입  -1,000원×1회= -1,000

2.졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

3.통학택시비운영 8,280 8,840 -560

1.학생복지비 8,280 8,840 -560 학생통학택시비  -560,000원×1회= -560,000

4.통학버스하차확인장치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1회=
300,000

5.통학버스비추가분 699 0 699

1.학생복지비 699 0 699 학생통학버스비 추가분  233,000원×3일= 699,000

3.기본적 교육활동 101,649 102,853 -1,204

1.교과 활동 88,404 88,888 -484

1.교과활동지원 19,932 22,316 -2,384

1.교과용교과서(지도서)구입 0 826 -826

1.교육운영비 0 826 -826 교사용교과서구입  -826,000원= -826,000

2.기초학력지도 1,736 3,750 -2,014

1.교육운영비 1,736 3,750 -2,014 교육용소모품구입  -50,000원= -50,000

배움의 교실 운영비  -4,000= -4,000

강사비  -1,960,000= -1,960,000

3.학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0   

4.보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0   

5.기초학력향상지원비(목적) 14,456 14,000 456

1.운영수당 12,456 12,000 456
기초학력향상 강사수당  (30,000원×2명

×200시간+456,000) - 12,000,000=
456,000
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2.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.과학교과활동 3,228 3,360 -132

1.교과운영 1,428 1,560 -132

1.비품구입비 1,428 1,560 -132
과학교구확충  (130,000원×6종×2회

-132,000) - 1,560,000=
-132,000

2.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0   

3.체육교과활동 2,884 2,884 0

1.교과운영 2,484 2,484 0

1.교육운영비 2,316 2,084 232 교육용품  232,000원×1회= 232,000

2.비품구입비 168 400 -232 체육실정리선반구입  -232,000원×1회= -232,000

2.스포츠클럽운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

4.예술교과활동 17 17 0

1.교과운영 17 17 0

1.교육운영비 17 17 0   

2.비품구입비 0 0 0   

5.외국어교과활동 3,500 4,500 -1,000

1.교과운영 3,500 4,500 -1,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000
영어캠프운영 인건비  (1,500,000원×1회)

 - 2,500,000=
-1,000,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0   

6.유치원교과활동 58,843 55,811 3,032

1.자율연수 0 0 0

1.여비 0 0 0   

2.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0   

2.여비 0 0 0   

3.우유대금 346 327 19

1.우유대금 346 327 19
급식용우유대금  (430원×4명×190회

+19,000) - 327,000=
19,000
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4.급식기구확충비 222 400 -178

1.비품구입비 222 400 -178
급식용기구확충비  (100,000원×4회

-178,000) - 400,000=
-178,000

5.먹는물관리 417 611 -194

1.일반수용비 417 611 -194
정수기유지보수  ((20,000원×10회

+351,000원) - 134,000) - 551,000=
-134,000

수질검사료  (15,000원×4회-60,000) - 

60,000=
-60,000

6.약품구입 220 400 -180

1.학생복지비 220 400 -180
약품구입  (180,000원×1회-180,000원×2

회)=
-180,000

7.보결수업관리 400 560 -160

1.운영수당 400 560 -160
보결수당  (20,000원×28시간-160,000) - 

560,000=
-160,000

8.학급교육활동비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0   

9.교무학사운영 12 30 -18

1.교육운영비 12 30 -18
인쇄물및유인물제작비  (6,000원×5권

-18,000) - 30,000=
-18,000

10.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

11.졸업식행사운영 708 708 0

1.교육운영비 708 708 0   

12.체육대회 292 292 0

1.교육운영비 292 292 0   

13.학예회운영 305 400 -95

1.교육운영비 305 400 -95
행사용품구입  (40,000원×10종-95,000) -

 400,000=
-95,000

14.현장학습 2,131 2,180 -49

1.교육운영비 2,131 2,180 -49
현장학습운영  ((80,000원×4명×10회

-1,020,800) - 49,000) - 2,180,000=
-49,000

15.환경정리활동 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100
청소용품  (300,000원×2종-100,000) - 

600,000=
-100,000

16.방과후과정운영 8,030 6,942 1,088

1.운영수당 4,992 3,739 1,253 방과후 및 특성화강사비  ((35,000원×3명×20회
+1,639,000원) +1,253,000) - 3,739,000=

1,253,000

2.교육운영비 3,038 3,203 -165
간식비  ((200,000원×5회+338,000원) 

+500,000) - 1,338,000=
500,000
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방학중 식비 및 교통비  (1,865,000원×1

회-665,000) - 1,865,000=
-665,000

17.3세대하모니자원봉사자운영 4,040 4,400 -360

1.운영수당 4,040 4,400 -360
인건비  (400,000원×11개월-360,000) - 

4,400,000=
-360,000

18.교육환경개선 3,099 1,120 1,979

1.비품구입비 3,099 1,120 1,979
책상외 3종  ((700,000원×4종-1,680,000

원) +1,979,000) - 1,120,000=
1,979,000

19.교과운영 6,360 8,712 -2,352

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.학습준비물 1,028 2,500 -1,472
학습준비물  (25,000원×20종×5회

-1,472,000) - 2,500,000=
-1,472,000

3.비품구입비 2,120 3,000 -880
교구확충  (300,000원×10종-880,000) - 

3,000,000=
-880,000

4.도서구입비 712 712 0   

20.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0   

21.누리과정운영비 6,270 4,400 1,870

1.운영수당 1,360 2,100 -740
강사비  (35,000원×3명×20회-740,000) -

 2,100,000=
-740,000

2.교육운영비 4,910 2,300 2,610
간식비  (200,000원×5회+1,210,000원) - 

1,000,000=
1,210,000

학습자료비  (130,000원×10회+1,400,000

원) - 1,300,000=
1,400,000

22.유치원시간제기간제교사인건비 21,951 20,389 1,562

1.기간제교원인건비 20,226 18,564 1,662
시간제기간제교사인건비  ((17,412,000원

×1명×1회) +1,412,000) - 17,412,000=
1,412,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비  

250,000원×1회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
1,725 1,825 -100 시간제기간제교사4대보험  ((152,000원×12개월+1,000

원) - 100,000 ) - 1,825,000=
-100,000

23.독서교육지원비(목적) 2,390 2,390 0

1.교육운영비 1,540 2,390 -850 (성립전)독서환경조성  -850,000원×1회= -850,000

2.비품구입비 850 0 850 (성립전)책장등구입비  425,000원×2종= 850,000

24.공기정화장치비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기정화장치임대  50,000원×4회

=
200,000

2.창의적 체험활동 13,245 13,965 -720

1.자율활동 10,598 10,815 -217

1.학급교육활동경비 3,776 3,776 0
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1.교육운영비 3,776 3,776 0   

2.학급교육활동비비 683 600 83

1.교육운영비 683 600 83
학급창의적체험활동  (100,000원×6학급

+83,000원) - 600,000=
83,000

3.실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
대회출전경비및용품  ((30,000원×10명×2

회) - 600,000) - 300,000=
-300,000

4.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

5.다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

6.체육대회 2,594 2,594 0

1.교육운영비 2,594 2,594 0   

7.마실학교운영비(목적) 545 545 0

1.교육운영비 545 545 0   

8.다꿈사랑방학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0   

2.교육운영비 2,855 2,850 5
다꿈사랑방체험비  ((250,000원×10명

+130,000원) -6,000) - 2,630,000=
-6,000

다꿈사랑교육물품  ((50,000원×3회

+70,000원) +11,000) - 220,000=
11,000

3.목적사업업무추진비 145 150 -5
협의회비  (150,000원×1회-5,000원) - 

150,000=
-5,000

2.현장체험학습활동 2,647 3,150 -503

1.현장학습 2,647 3,150 -503

1.교육운영비 2,647 3,150 -503
간식비  (3,000원×45명×2회-177,000) - 

270,000=
-177,000

식비  (7,000원×45명×2회-326,000원) - 

630,000=
-326,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

3.진로활동 0 0 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

4.선택적 교육활동 52,394 53,506 -1,112
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1.방과후학교 운영 47,659 48,765 -1,106

1.방과후학교운영 22,438 22,443 -5

1.교과프로그램 22,438 22,443 -5

1.일반수용비 0 700 -700 일반수용비  -700,000원×1회= -700,000

2.운영수당 16,154 18,232 -2,078 강사비  -2,078,000원×1회= -2,078,000

3.교육운영비 5,294 2,516 2,778 프로그램운영비  2,778,000원×1회= 2,778,000

4.비품구입비 990 995 -5 방과후교실의자구입  -5,000원×1회= -5,000

2.돌봄교실운영 25,221 26,322 -1,101

1.돌봄교실운영 25,221 26,322 -1,101

1.무기계약직원인건비 5,825 6,100 -275 돌봄전담인력인건비  -300,000원×1회= -300,000

4대보험기관부담금  25,000원×1회= 25,000

2.운영수당 5,890 6,500 -610 돌봄프로그램강사비  -610,000원×1회= -610,000

3.교육운영비 13,506 13,722 -216 위탁교육비  284,000원×1회= 284,000

돌봄간식비  -500,000원×1회= -500,000

2.독서활동 4,735 4,741 -6

1.독서활동운영 4,735 4,741 -6

1.도서구입 4,341 4,341 0

1.도서구입비 4,341 4,341 0   

2.도서관운영 394 400 -6

1.교육운영비 394 400 -6 도서관운영용품  -121,000원×1회= -121,000

독서행사운영물품  115,000원×1회= 115,000

5.교육활동 지원 52,086 35,496 16,590

1.교무업무 운영 7,290 8,095 -805

1.교무학사운영 7,290 8,095 -805

1.교육활동홍보 2,400 3,000 -600

1.교육운영비 2,400 3,000 -600
학교문집발간  (3,000,000원×1회-600,000

원) - 3,000,000=
-600,000

2.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   
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3.졸업식행사운영 835 835 0

1.교육운영비 835 835 0   

4.환경정리 295 1,200 -905

1.교육운영비 295 1,200 -905
환경정리용품  (20,000원×20종×3회

-950,550) - 1,200,000=
-950,000

실외환경조성품  ((20,000원×12종×4회

+45,000) - 960,000) - 0=
45,000

5.청소용품 1,860 1,860 0

1.교육운영비 500 500 0   

2.비품구입비 1,360 1,360 0   

6.교무학사운영 1,500 800 700

1.교육운영비 1,500 800 700
교육계획서  (15,000원×20부×1회

+700,000) - 300,000=
700,000

2.생활지도운영 30 350 -320

1.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력예방운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영및강사료  -200,000원×1회= -200,000

2.학생안전교육 30 150 -120

1.안전교육 30 150 -120

1.교육운영비 30 150 -120 안전장비및자료  -50,000원×1회= -50,000

위탁교육비  -20,000원×1회= -20,000

시상품  -50,000원×1회= -50,000

3.연구학교 운영 12,111 12,000 111

1.연구학교운영 12,111 12,000 111

1.어울림학교운영비 12,111 12,000 111

1.교육운영비 11,311 11,200 111 체험활동비  111,000×1회= 111,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0   

4.학습지원실 운영 19,982 11,210 8,772

1.정보화실운영 19,982 11,210 8,772

1.학교정보화지원 19,822 11,050 8,772

1.교육운영비 6,052 5,850 202 정보화소모품구입  430,000원×1회= 430,000
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컴퓨터등장비수리비  (200,000원×3회

-154,000원) - 600,000=
-154,000

소프트웨어 구입  (50,000원×5개-74,000

원) - 250,000=
-74,000

2.비품구입비 13,770 5,200 8,570 컴퓨터구입  -430,000원×1회= -430,000

테블릿pc외 2종  3,000,000원×3회= 9,000,000

2.소프트웨어 교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0   

5.교육여건 개선 12,673 3,841 8,832

1.교육환경개선 12,673 3,841 8,832

1.냉난방기 12,673 3,841 8,832

1.비품구입비 12,673 3,841 8,832 냉난방기  -168,000원×1회= -168,000

도서실 접의식의자외 5종  3,000,000원×3

회=
9,000,000

6.학교 일반운영 100,565 105,250 -4,685

1.학교기관 운영 26,625 27,417 -792

1.부서기본운영 20,297 20,942 -645

1.교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 7,200 7,200 0
교직원간담회  (220,000원×10회+100,000

원) - 2,200,000=
100,000

교직원경조사  (50,000원×4회-100,000원)

 - 200,000=
-100,000

2.교무실운영 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0   

3.행정실운영 12,437 13,082 -645

1.일반수용비 3,550 3,540 10
업무용도서등  (50,000원×2종×2회

+210,000원) - 200,000=
210,000

기타수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 88 88 0   

3.여비 6,400 8,400 -2,000
관내외출장여비  (20,000원×14명×30회

-2,000,000원) - 8,400,000=
-2,000,000

4.비품구입비 2,399 1,054 1,345 관리실용청소기구입  -55,000원×1회= -55,000

쓰레기분리수거함외 3종  700,000원×2종= 1,400,000

2.병설유치원기본운영 6,328 6,475 -147

1.유치원운영 6,328 6,475 -147
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1.일반수용비 4,348 4,550 -202
사무용품구입  (100,000원×2회) - 

253,000=
-53,000

사무용기기유지보수비  (200,000원×1회) 

- 202,000=
-2,000

컴퓨터유지보수비  -147,000원×1회= -147,000

2.연료비 370 670 -300 유류비  -300,000원×1회= -300,000

3.기타공공요금 85 235 -150
전화요금  ((10,000원×10회+135,000) - 

150,000) - 235,000=
-150,000

4.여비 1,120 1,020 100
관내외출장여비  ((20,000원×25회

+520,000원)+100,000) - 1,020,000=
100,000

5.비품구입비 405 0 405 벽걸이형냉난방기외 3종  405,000원×1회= 405,000

2.시설 장비 유지 73,240 77,133 -3,893

1.학교시설장비유지 73,240 77,133 -3,893

1.공공요금및제세공과금 14,482 16,864 -2,382

1.전기요금 8,040 9,040 -1,000 전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.상하수도료 1,740 2,340 -600 상하수도요금  -600,000원×1회= -600,000

3.기타공공요금 4,702 5,484 -782 인터넷통신비  -70,000원×1회= -70,000

위성방송수신료  -36,000원×1회= -36,000

우편요금  -250,000원×1회= -250,000

전화요금  -426,000원×1회= -426,000

2.연료비 200 800 -600

1.연료비 200 800 -600 유류비  -600,000원×1회= -600,000

3.시설관리용역료 27,057 26,985 72

1.일반수용비 27,057 26,985 72
전기시설안전관리용역비  -144,000원×1회

=
-144,000

어린이놀이시설유지용역비  -144,000원×1

회=
-144,000

화장실비데유지관리비  360,000×1회= 360,000

4.시설일반관리 18,133 16,609 1,524

1.기간제직원인건비 800 800 0   

2.일반수용비 17,333 15,809 1,524 시설소모품구입비  -1,705,000원×1회= -1,705,000

소규모수선비  5,889,000원×1회= 5,889,000

관사유지수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

냉난방기기종합세척비  -880,000원×1회= -880,000
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무인기계경비용역비  -780,000원×1회= -780,000

5.폐기물처리 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0   

6.시설관리원인건비 7,715 9,200 -1,485

1.기간제직원인건비 7,400 8,300 -900 시설관리원인건비  -900,000원×1회= -900,000

2.기간제직원법정부담

금
315 900 -585 4대보험법정부담금  -585,000원×1회= -585,000

7.청소원인건비 5,078 6,100 -1,022

1.기간제직원인건비 4,700 5,500 -800 청소원인건비  -800,000원×1회= -800,000

2.기간제직원법정부담

금
378 600 -222 4대보험법정부담금  -222,000원×1회= -222,000

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0   

세출합계 402,431 392,844 9,587
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